PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA
Litoral Norte do Estado de São Paulo

LEI NÚMERO 3893 DE 11 DE JANEIRO DE 2016.
(Autógrafo nº. 77/15. Projeto de Lei nº. 96/15, Vereador Silvinho Brandão)

Dá a denominação de "Praça lrenio
Justiniano de Moura", a Praça localizada
entre as Ruas Albatroz, Rua Engenheiro
João Ortiz e Av. Wilson Abirached no
bairro da Praia Grande no Muníctpio de
Ubatuba.

MAURICIO HUMBERTO FORNARI MOROMIZATO, Prefeito Municipal da Estância
Balneária de Ubatuba, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Passa a denominar-se "Praça Irenio Justiniano de Moura", a pra1·a
localizada entre a Rua Albatroz, Rua Engenheiro João Ortiz e Av. Wilson Abirached no bairro d.
Praia Grande no Município de Ubatuba.

Art. 2º A Planta de levantamento topográfico, e histórico do homenageado. ''",
partes integrantes da presente Lei.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO ANCHIETA- Ubatuba, l l de janeiro de 2016.

MAURICIOHU RTO FOR.""IARI MOROMIZATO
Prefeito Municipal

. Registi;ada e Arquivada nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de Accn, ..
da Secretana Mumc1pal de Administração, nesta data.

~.Dona MariaAM!s,865 ·Centil>. 11680-000 .tlba!uba. SP. Tel (12) 3834. 1000

~CÂMARA MUNICIPAL DE UBATUBA
. ESTÂNCIA BALNEÁRIA- ESTADO DE SÃO PAULO - CEP 11680-000

"UBATUBA - CAPITAL DO SURFE"

HISTÓRXCO DO HOMENAGEADO

Irenio Justiniano de Moura, nasceu em 16 de dezembro de 1932, na cidade de

Vitória da Conquista - Estado da Bahia. Estabeleceu-se em Ubatuba na década de 50

do século passado, onde tomou-se comerciante e contraiu dos casamentos, sendo o

primeiro com Thetis Alves da Rocha, natural de Ubatuba, onde tiveram seis filhos:

Candido, Carlos Evaldo (Catito) in memoriam, Clarysvaldo, Irenio Júnior, Rogérío e

Sandro, do seu segundo enlace matrimonial com a senhora Alice Torres, também

natural de Ubatuba, tiveram seis filhos: Irene, Ana Alice, Clarice, Marcelo, Adriana e

Roseane.

Irenio era conhecido pela alcunha de "Caçula" e seu ultimo estabelecimento foi o

Auto Posto Irenio Ltda., o qual utilizava a Bandeira Petrolífera Ipiranga, localizado na

Av. Dona Maria Alves em Frente ao Banco Santander.

Senhor Irenio, "Caçula" após infarto, veio a falecer aos 12 dias do mês de

outubro de 2003, sendo sepultado no cemitério central, nesta linda cidade que o

acolheu.

Sala Washington de Oliveira, 03 de dezembro de 2015.

Rua Prof. Thomaz Galhardo, 64 - Centro - Ubatuba/SP - CEP 11680-000
Tel.: (12) 3834-1515 e 3834-1516

' . \...

\

\ {:l

1~2

' '\
I

I
I

I
I
/

I
I

rJ>
i

~ i ,gi

! ~
./
; {:i

Í ~
cJJ

{:i

........

12152006

1215 12154005

1215A001

' j .

//
1

, I
I

I
i
1

1 .

I /

I I
~r./ & 1

"' ' ~ \
§ -"'-~ j -,~_

I